

## اخبار

## کاهش نرخ تسهیلات صندوق ضمانت صادرات

طی یک سال گذشته رویکرد جدیدی در صندوق ضمانت صادرات ایجاد شد و تلاش این است که برای توسعه صادرات استان‌ها، خدمات بیمه‌ای و ضمانتنامه‌ای در سریع‌ترین زمان ممکن ارائه شود. سید امیر برهانی مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران گفت: در این مدت قرارداد‌های بیمه اتکالی مابین صندوق ضمانت صادرات و هم‌تایان صندوق در کشورهای روسیه، بلاروس، عمان و غیره منعقد شد که کمک شایانی در تجارت متقابل این کشورها خواهد داشت. برهانی، تجارت تهارتی را یکی از راه‌های مؤثر در حل مشکلات انتقال ارز و توسعه صادرات برشمرد و افزود: با افتتاح بانک VTB روسیه در ایران بخش عمده‌ای از مشکلات نقل و انتقال ارز صادرکنندگان مرتفع خواهد شد. مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران اظهار داشت: در صورت ضمانتنامه‌های اعتباری بانکی تلاش شده است تا کمترین وثیقه ممکن از صادرکنندگان اخذ شود. همچنین از مزیت دیگر ضمانتنامه‌های صندوق ضمانت صادرات، کاهش نرخ تسهیلات ریالی به میزان ۲ درصد و تسهیلات ارزی ۱ درصد است.



## تداوم جهش تولیدات خودرویی

پیرو انتشار گزارش‌های جامع سالانه ۱۴۰۱ مرتبط با صنعت خودرو توسط دفتر خودروی وزارت صمت، آمارنامه تجمعی سه ماهه نخست ۱۴۰۲ نیز با اطلاعات جزئی مرتبط با تولید خودروسازان داخلی منتشر شد. از ابتدای امسال تا پایان خرداد نزدیک به ۲۲۵ هزار دستگاه خودرو در کشور تولید شد که خودروهای سواری با حدود ۲۷۷ هزار دستگاه سهم ۸۵٫۲ درصدی از کل تولیدات خودروسازان را تشکیل می‌دهد. در مدت یاد شده ۳۶ هزار دستگاه خودروی وانت در کشور تولید شده که در مقایسه با مدت مشابه پارسال از ۲۷ درصد رشد برخوردار بوده است. همچنین در سه ماهه نخست امسال حدود ۸۰۰ دستگاه خودروی ون تولید شده که در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۱۱۷ درصد رشد را نشان می‌دهد. در این مدت نزدیک به ۵۸۰ دستگاه مینی بوس و اتوبوس نیز تولید شده که در مقایسه با مدت مشابه پارسال بیانگر ۱۶ درصد رشد است. تولید بیش از ۱۰ هزار دستگاه انواع خودروی سنگین (کامیون، کامیونت و کشنده) و رشد ۹۵ درصد تولید در این حوزه، از دیگر آمار قابل ذکر است. علاوه بر موارد مذکور، در بهار امسال نزدیک به ۶۷ هزار دستگاه خودرو در بخش خصوصی تولید شد که در مقایسه با تولید ۳۴ هزار دستگاه مدت مشابه پارسال، حدود ۹۶ درصد رشد تولید را نشان می‌دهد.

## رونق روند تولید

سازمان صنایع کوچک، هماهنگی و تعامل بسیار خوبی با وزارت نیرو داشته، لذا اکنون قطع برق با هماهنگی و اطلاع قبلی و به صورت سهمیه‌بندی شده آن هم یک روز در هفته صورت می‌گیرد که سبب شده فعالان اقتصادی برای ادامه روند تولید خود برنامه‌ریزی لازم را داشته باشند.

## عکس: ایرنا



## کاهش ۹۰ درصدی سرمایه‌گذاری صنعت برق در دولت روحانی

## صنایع در تابستان قطع ناگهانی برق نخواهند داشت

## صنعت

به ادعان مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران، قطع برق صنایع کشور در قیاس با دولت گذشته کاهش قابل‌توجهی داشته و تمام خاموشی‌ها طبق برنامه است، لذا صنایع و واحدهای تولیدی تا پایان تابستان با قطع برق ناگهانی روبه‌رو نخواهند شد. هر ساعت خاموشی حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان به صنایع متوسط خسارت مالی وارد می‌کند. بر این اساس اگر در ماه ۲۰ ساعت خاموشی برای یک واحد تولیدی متوسط رخ دهد، این واحد صنعتی حداقل در طول ماه با ۳ میلیارد تومان خسارت مالی مواجه خواهد شد. اگر این خاموشی به صنایع بزرگ برسد، خسارت مالی یک ماه بنگاه صنعتی به هزار میلیارد تومان می‌رسد. در دولت روحانی برق صنایع بزرگ کشور چون فولادسازها، خودروسازان و... مرتب قطع و همین امر باعث شد تولیدات صنعتی

کشور سیر نزولی به خود بگیرد و روز به روز فاصله بین عرضه و تقاضا بیشتر شود. این امر به منزله رشد تورم، صف تقاضا و پرورش لالان و رانت‌خواران بود که همه مردم از نزدیک موارد یاد شده را در زندگی روزمره خود لمس کردند. بر این اساس ضرورت داشت برای آنکه ضرر و زیان مالی واحدهای صنعتی به حداقل برسد، زمانبندی خاموشی‌ها به گونه‌ای باشد که تولیدکنندگان کمترین آسیب را ببینند. در دولت روحانی بخصوص در تابستان سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰، صنایع کشور بشدت آسیب دیدند و تولیدکنندگان متحمل چندین هزار میلیارد تومان ضرر و زیان شدند. دولت گذشته با پنهان‌کاری، عدد خسارت را رسانه‌ای نکرد. قطعی‌های مکرر برق به دو علت رخ می‌داد که اولین و مهم‌ترین آن، عدم سرمایه‌گذاری دولت گذشته در تولید برق و ایجاد نیروگاه و دومین نکته مربوط به عدم برنامه‌ریزی صحیح و مناسب دولت روحانی در خاموشی صنایع بود. در حالی که دولت وقت می‌توانست خاموشی‌ها را مدیریت

کند و برنامه منظم به تولیدکنندگان بدهد تا آنها بر اساس آن ۳ ماه تابستان را پشت‌سر بگذارند، کم‌کاری کرد و با ایجاد فشار برق به سبب مصرف بیشتر، برق صنایع خاموش می‌شد و البته در این میان واحدهای مسکونی هم با خاموشی‌های متعددی روبه‌رو شدند. برخی از آمارها حکایت از آن دارد که ظرفیت اسمی برق در کشور ۸۵ هزار مگاوات است، در عین حال ۴۶ درصد به سیکل ترکیبی، ۲۱ درصد نیروگاه‌های گازی، ۲۵ درصد بخاری، ۶ درصد برقی و کمتر از ۲ درصد به انرژی تجدیدپذیر اختصاص دارد. در اواخر دهه ۱۳۸۰ رشد سالانه ظرفیت نصب شده در صنعت برق بالغ بر ۹ درصد بوده و این رقم در اواخر دهه ۹۰ به ۲ درصد کاهش یافته است.

صنعت برق، ۲۶ تیرماه سال ۱۴۰۰ این عدد را رسانه‌ای کرد. در این میان بخش خصوصی از وزارت نیروی دولت روحانی بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان طلبکار بود. ۲۶ هزار میلیارد تومان از این رقم مربوط به بخش تولید و ۴ هزار میلیارد تومان نیز مربوط به سازندگان و پیمانکاران می‌شد. اگر دولت گذشته در صنعت برق سرمایه‌گذاری کرده بود و در ساخت نیروگاه با بخش خصوصی همکاری می‌کرد، در سال‌های گذشته صنایع کشور با بحران کمبود برق روبه‌رو نمی‌شد.

## جلوگیری از زیان چند هزار میلیاردی

علی رسولیان، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران به «ایران» گفت: برای آنکه خاموشی صنایع به حداقل برسد و به تولید کشور خدش‌های وارد نشود، ابتدای هر سال با وزارت نیرو جلساتی برگزار می‌شود تا تصمیم درست اتخاذ شود. بر این اساس سال گذشته و سال جاری سعی

شد خاموشی صنایع کاهشی و مدیریت شده باشد. کار کنیم و مهم‌تر آنکه در تابستان به دلیل کاهش تولید اتفاق افتاده، مجبور به تعدیل نیرو بودیم. وی ادامه داد: در تابستان قطع برق و در زمستان قطع گاز، دو عاملی بود که به تولیدکنندگان صدمه وارد کرد و تمام مجموعه‌های تولیدی به‌رغم آنکه می‌توانستند با وجود تحریم‌ها فعالیت خود را توسعه دهند مجبور به کاهش تولید شدند، لذا نمی‌توان تمام مشکلات صنعت را به تحریم گره زد؛ برخی از تصمیم‌های اشتباه دولت گذشته سبب شد ظرفیت تولید صنایع کاهشی شود. این تولیدکننده با بیان اینکه به نظر نمی‌رسد امسال تولیدکنندگان با تابستان سختی روبه‌رو باشند، تصریح کرد: بر اساس برنامه‌ریزی صورت گرفته، صنایع کوچک مشکلی نخواهند داشت و تنها ممکن است صنایع بزرگ با خاموشی‌هایی روبه‌رو شوند که البته مانند صنایع مستقر در شهرک‌های صنعتی، طبق زمانبندی خواهد بود.

چندی پیش علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو گفته بود: با توجه به شروع فصل گرما ضرورت دارد هماهنگی‌های لازم برای تأمین حداکثر برق و انرژی با مدیران واحدهای صنعتی بزرگ کشور صورت بگیرد. در ایران بیشتر صنایع متکی بر مصرف انرژی هستند و رشد و ارزش افزوده بخش صنعت مربوط به صنایعی است که مصارف بالایی از انرژی دارند.

وی تأکید کرده بود: سیاست‌های تأمین انرژی در طول ادوار گذشته و در برخی از بخش‌ها باعث شده است مصارف غیراستانداردی در صنایع داشته باشیم که به مرور شاهد استانداردسازی مصرف در بخش برق کشور با نوسازی، استفاده از تکنولوژی‌های جدید و ابزار مدیریت مصرف هستیم.

## کاهش ظرفیت تولید در دولت گذشته

حسین الواری یکی از تولیدکنندگان در شهرک صنعتی به «ایران» گفت: سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ شاهد بیشترین خاموشی‌ها بودیم و قطعی برق باعث

## اقدام راهبردی برای جبران عقب‌ماندگی

دولت سیزدهم برای جبران کم‌کاری‌های دولت گذشته در گام نخست توافقی‌های بین وزارت نیرو و صمت منعقد کرد و در گام بعدی این موضوع به قانون تبدیل شد که در یک کارگروه مشترک، ۱۵ هزار مگاوات توافقنامه بین وزارت نیرو و صنایع به امضا رسید. ساختگاه‌های ۱۵ هزار مگاوات نیروگاه تعیین شد و مقدمات کار انجام و مجوزهای لازم با صادر شد یا در مراحل صدور است. از این رو عملیات اجرایی ۵۶۰۰ مگاوات احداث نیروگاه‌های صنایع آغاز شده است. در همین زمان کوتاه، دو واحد شامل واحد ۳ و ۴ نیروگاه سمنان به بهره‌برداری رسید و در ادامه نیز تعداد قابل‌توجهی نیروگاه در مراحل مختلف پیشرفت قرار دارد که پیشرفت ۹۵ درصد تا پایین‌تر شامل می‌شود.



برش

## حاشیه خود ساخته پارلمان بخش خصوصی در راه پایان

## کناره‌گیری سلاح‌ورزی از ریاست اتاق بازرگانی

## گزارش

و رفع انحصار در تعیین رؤسای اتاق ارائه داده است، بر این اساس انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی تشکیل شد و بر اساس قانون باید برای احراز صلاحیت کاندیداهای عضویت در هیأت رئیسه بر اساس نتایج استعلامات اقدام می‌شد.

**بی‌توجهی به نظر «اطلاعات و صمت»** انتخابات دوره دهم اتاق بازرگانی حدود یک هفته پیش برگزار شد و با وجود رد صلاحیت حسین سلاح‌ورزی، انجمن نظارت بر انتخابات (با وجود دریافت نتایج استعلامات از وزارت اطلاعات و صمت) در مقابل این اقدام خلاف قانون موضعی نگرفت و حتی موجبات برگزاری انتخابات غیرقانونی را نیز فراهم کرد، بر این اساس در حالی ادعا شده است که رد صلاحیت سلاح‌ورزی صرفاً از طرف حراست وزارت صمت اعلام شده است که سند جدیدی مبنی بر اعلام رد صلاحیت نامبرده از طرف وزارت اطلاعات روز قبل از انتخابات رونمایی شد. مرکز حراست وزارت صمت در نامه‌ای که در مورخه ۲۷ خرداد ماه ۱۴۰۲ به رئیس انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران ارسال کرده، در خصوص اعلام نتیجه استعلام تأیید یا رد صلاحیت‌های نامزدهای هیأت رئیسه اتاق بازرگانی تصریح کرده است: تمام پاسخ‌های

ارسالی مطابق با اعلام نظر کتبی مرکز احراز و تعیین صلاحیت وزارت اطلاعات صورت گرفته است. پیش‌تر معاونت حقوقی اتاق بازرگانی در این باره ادعا کرده بود که صرفاً نظر مکتوب حراست وزارت صمت را دریافت کرده است و نظر حراست وزارت صمت در این خصوص لازم‌الاجرا نیست.

## دروغ آشکار معاونت حقوقی اتاق

بنابراین اعلام اینکه نظر وزارت اطلاعات در خصوص رد صلاحیت‌ها اخذ نشده است، یک دروغ آشکار است و انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران و معاونت حقوقی اتاق بازرگانی در خصوص اظهارات خلاف واقع و همچنین برگزاری غیرقانونی انتخابات اتاق بازرگانی باید پاسخگو باشند. بر این اساس با توجه به شفاف شدن اقدام خلاف قانون در برگزاری این انتخابات غیرقانونی با حضور افراد رد صلاحیت‌شده، شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی بایستی نسبت به بررسی وضعیت انتخابات و همچنین اقدامات خلاف قانون انجمن نظارت بر انتخابات اقدامات لازم را به‌عقید فوریت انجام دهد. با توجه به موارد مذکور، شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی متشکل از سه وزیر باید در مورد تخلفات انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران ورود فوری کرده و نسبت به ابطال انتخابات اقدام کند.

**ورود «صمت و مجلس» به تخلفات انتخابات اتاق بازرگانی** نشست مشترک کمیسیون اقتصادی و وزیر صنعت، معدن و تجارت به منظور بررسی اعمال ماده ۲۳۴ آیین‌نامه داخلی مجلس برای انتخابات اتاق بازرگانی، صنایع، معدن و کشاورزی برگزار شد.

## تمرکز بر اعمال ماده ۲۳۴

محمدرضای پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: در این جلسه با توجه به حساسیت بررسی موضوع انتخابات اتاق بازرگانی که بخش‌هایی از آن به صورت غیرعلنی برگزار شد، گزارش نمایندگان متقاضی اعمال ماده ۲۳۴ با محورهای دهگانه قرائت شد که مربوط به تخلفات و عدم رعایت ضوابط و مقررات انتخابات عالی بازرگانی در سطح استانی و ملی بود. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی افزود: سایر اعضای کمیسیون نیز محورهای مورد نظر خود را در ادامه قرائت گزارش ۲۳۴ بیان کردند و سپس وزیر صمت به ارائه گزارش خود در حوزه تخصصی پرداخت و نمایندگان انجمن نظارت هم تشریح محورهای مربوطه را انجام دادند. وی تصریح کرد: پس از چندین ساعت بحث و بررسی مقرر شد کمیسیون، اعمال ماده ۲۳۴ را براساس تطبیق عملکرد مجریان و مسئولان انتخابات با مفاد قانونی به‌همراه

آیین‌نامه‌های اجرایی موجود تدوین و در اجرای وظایف نظارتی خود احصا کند. همچنین در بازه زمانی مشخص تدوین شده و مراحل قانونی گزارش مربوطه، پس از تصویب نهایی در کمیسیون، مراحل قانونی خود را طی کند.

## منتظر نظر نهایی شورای عالی

پورابراهیمی بیان داشت: با کار کمیسیون ارائه نتایج گزارش مربوطه به دولت منتظر جمع‌بندی نهایی شورای عالی نظارت که با ریاست وزیر صمت تشکیل می‌شود، خواهیم بود تا اظهار نظر تخصصی و مبتنی بر وظایف قانونی کمیسیون اقتصادی را در خصوص آخرین مصوبات شورای عالی نظارت ارائه کنیم. وی ادامه داد: مبنای کار کمیسیون اقتصادی علمی و کارشناسی است و به طور مسلم با موارد نقض مقررات و ضوابط در اجرای انتخابات اتاق براساس مَر قانون برخورد خواهد شد. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به اینکه بزودی گزارش اعمال ماده ۲۳۴ آیین‌نامه داخلی خانه ملت برای



انتخابات اتاق بازرگانی، صنایع، معدن و کشاورزی نهایی می‌شود، تأکید کرد: با توجه به همراهی بسیار خوب وزیر صمت در بررسی موضوع مذکور همکاری کمیسیون اقتصادی نیز با وزارت صمت، به صورت ویژه صورت خواهد گرفت.

## شراکت قابل تأمل سلاح‌ورزی

به گزارش «وند اقتصادی»، براساس آگهی‌های روزنامه رسمی کشور، حسین سلاح‌ورزی رئیس فعلی اتاق بازرگانی ایران به همراه برخی از فعالان اقتصادی در سال ۱۳۹۷ مؤسسه‌ای با نام «مؤسسه غیرتجاری تعالی پویا ایرانیان» را به ثبت رسانده که در این بین، آمدن نام برخی از افراد به عنوان شرکا حرکتی قابل تأمل به شمار می‌آید. برای نمونه در کنار نام سلاح‌ورزی، نام علی‌رضا بختیاری مدیرمسئول روزنامه دنیای اقتصاد نیز دیده می‌شود. محمدناظمی هزندی‌مدیر اسبق تضمین کیفیت و تعالی سازمانی فولاد مبارکه و معاون فعلی تکنولوژی شرکت فولاد مبارکه نیز نام جالب توجه بعدی است.